MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 1 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591201-15411-UGLWXGQILODK-4 - Emitido por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH 03/04/2025 08:16:10 -03:00

Processo Nº 7580 / 2025 - [Encerrado]
Código Verificador: 4827LPA0
Requerente: RIO NEGRO CAMARA DE VEREADORES
Detalhes: INDICAÇÃO Nº 139/2025.
Rio Negro, PR, 24 de Março de 2025.
Ementa:  Solicitação de Implantação de Unidade Básica de Saúde (UBS) na Comunidade Rural da Areia Fina.
A Vereadora que abaixo subscreve, nos termos do art. 107 do Regimento Interno, vem solicitar ao Executivo Municipal, que através do Setor
Competente, vem respeitosamente solicitar a necessidade de Implantação de Unidade Básica de Saúde (UBS) na Comunidade Rural da Areia Fina.
Justificativa: Anteriormente, existia uma parceria com as Associações de Moradores da Areia Fina para a implantação de atendimento médico na
comunidade, e a Associação de Moradores ainda dispõe de uma sala disponível para esse fim. Destaca-se que a comunidade de Areia Fina está a
15 km do Distrito  do Lageado dos Vieiras , o que dificulta muito o atendimento aos moradores dessas localidades, em sua maioria carentes.
Relembramos que, em nossa Constituição, a Saúde é um direito do povo e obrigação do Estado, e neste caso, como trata-se de Saúde Básica, é
dever do Governo Municipal.	                                         NEUSA HEUKO SWAROWSKI - Cidadania
Vereadora
Disponível em: https://sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/2585
Assunto: GABINETE DO PREFEITO
Subassunto: Indicação - Câmara Municipal de Rio Negro
Procurador: NEUSA HEUKO SWAROWSKI
Previsão: 25/04/2025
Processo Principal:null/null

Anexos
Descrição Usuário Data
Of 36-25 Encaminha Indicações.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 26/03/2025
_ind._1392025_implantacao_ubs_-_areia_fina.docx_1.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 26/03/2025
Guia de Movimentação - Mov 4.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 26/03/2025
Guia de Movimentação - Mov 2.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 26/03/2025
Termo de Recebimento - Mov 3.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 26/03/2025
Comprovante de Abertura.pdf LUIZ FERNANDO OSTERLOH 26/03/2025
Termo de Recebimento - Mov 5.pdf CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA 28/03/2025
Guia de Movimentação - Mov 6.pdf CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA 28/03/2025
Termo de Recebimento - Mov 7.pdf GEOVAN DA SILVA 28/03/2025
Guia de Movimentação - Mov 8.pdf GEOVAN DA SILVA 28/03/2025
Termo de Recebimento - Mov 9.pdf ROSANA APARECIDA DA SILVA 28/03/2025

Histórico
Setor: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NEGRO - CMRN

Abertura: 26/03/2025 14:03 Entrada: 26/03/2025 14:03:09
Usuário: LUIZ FERNANDO OSTERLOH Recebido por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH

Observação: INDICAÇÃO Nº 139/2025. Rio Negro, PR, 24 de Março de 2025. Ementa: Solicitação de Implantação de Unidade Básica de
Saúde (UBS) na Comunidade Rural da Areia Fina. A Vereadora que abaixo subscreve, nos termos do art. 107 do Regimento
Interno, vem solicitar ao Executivo Municipal, que através do Setor Competente, vem respeitosamente solicitar a
necessidade de Implantação de Unidade Básica de Saúde (UBS) na Comunidade Rural da Areia Fina. Justificativa:
Anteriormente, existia uma parceria com as Associações de Moradores da Areia Fina para a implantação de atendimento
médico na comunidade, e a Associação de Moradores ainda dispõe de uma sala disponível para esse fim. Destaca-se que a
comunidade de Areia Fina está a 15 km do Distrito do Lageado dos Vieiras , o que dificulta muito o atendimento aos
moradores dessas localidades, em sua maioria carentes. Relembramos que, em nossa Constituição, a Saúde é um direito do
povo e obrigação do Estado, e neste caso, como trata-se de Saúde Básica, é dever do Governo Municipal. NEUSA HEUKO
SWAROWSKI - Cidadania Vereadora Disponível em: https://sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/2585

Setor: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE PREFEITO - GAP

Setor Origem: LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE RIO
NEGRO - CMRN

Setor Destino: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE
PREFEITO - GAP

Saída: 26/03/2025 14:03 Entrada: 28/03/2025 10:38
Movimentado por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH Recebido por: CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA

Observação: INDICAÇÃO Nº 139/2025. Rio Negro, PR, 24 de Março de 2025. Ementa: Solicitação de Implantação de Unidade Básica de
Saúde (UBS) na Comunidade Rural da Areia Fina. A Vereadora que abaixo subscreve, nos termos do art. 107 do Regimento
Interno, vem solicitar ao Executivo Municipal, que através do Setor Competente, vem respeitosamente solicitar a
necessidade de Implantação de Unidade Básica de Saúde (UBS) na Comunidade Rural da Areia Fina. Justificativa:
Anteriormente, existia uma parceria com as Associações de Moradores da Areia Fina para a implantação de atendimento
médico na comunidade, e a Associação de Moradores ainda dispõe de uma sala disponível para esse fim. Destaca-se que a
comunidade de Areia Fina está a 15 km do Distrito do Lageado dos Vieiras , o que dificulta muito o atendimento aos
moradores dessas localidades, em sua maioria carentes. Relembramos que, em nossa Constituição, a Saúde é um direito do
povo e obrigação do Estado, e neste caso, como trata-se de Saúde Básica, é dever do Governo Municipal. NEUSA HEUKO
SWAROWSKI - Cidadania Vereadora Disponível em: https://sapl.rionegro.pr.leg.br/materia/2585

MUNICIPIO DE RIO NEGRO
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 2 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591201-15411-UGLWXGQILODK-4 - Emitido por: LUIZ FERNANDO OSTERLOH 03/04/2025 08:16:10 -03:00

Histórico
Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - PLANEJAMENTO - SEPLAN

Setor Origem: GABINETE ASSESSORAMENTO - GABINETE
PREFEITO - GAP

Setor Destino: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
PLANEJAMENTO - SEPLAN

Usuário Destino: GEOVAN DA SILVA
Saída: 28/03/2025 10:39 Entrada: 28/03/2025 15:52

Movimentado por: CLAUDIA KAZMIERCZAK DA ROSA Recebido por: GEOVAN DA SILVA
Observação: Segue para conhecimento o Sr. Geovan da Silva, Secretário de Planejamento e Coordenador Geral. Atenciosamente.

Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - SAÚDE - SMS

Setor Origem: GABINETE DE ASSESSORAMENTO -
PLANEJAMENTO - SEPLAN

Setor Destino: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - SAÚDE -
SMS

Saída: 28/03/2025 15:52 Entrada: 28/03/2025 16:16
Movimentado por: GEOVAN DA SILVA Recebido por: ROSANA APARECIDA DA SILVA

Observação: Para conhecimento e providencias.
Setor: GABINETE DE ASSESSORAMENTO - SAÚDE - SMS

Encerramento: 28/03/2025 16:18
Parecer: Encerrado

Observação: A demanda será analisada.

Informações Adicionais
155 - Indicações Câmara de Vereadores.
1 - Número de Indicação:  -

139
2 - Ano:  -

2025
3 - Nome do vereador: 20 - Neusa Heuko Swarowski
4 - Assunto:  -

Solicitação de Implantação de Unidade Básica de Saúde (UBS) na
Comunidade Rural da Areia Fina.

5 - Mês: 3 - Março

	155